
 
 

 

 

Comune di Cervasca 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 314 DEL 07/05/2024  

 
 
OGGETTO: 
Appalto per il servizio di ristorazione agli alunni della scuola dell'infanzia di 
S.Croce, scuole elementari delle frazioni S.Croce e S.Defendente e scuole 
dell'infanzia, elementare e media capoluogo. Parte anno scolastico dal 8/2/2024 al 
30/6/2024. Subappalto alla ditta Mollo Piero srl di Guarene d'Alba per l'attività di 
manutenzione gas refrigeranti e manutenzione attrezzature e macchinari. 
Autorizzazione ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs.. 50/2026 e s.m.i. 
 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta RABINO dott.ssa Roberta 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE: 
 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 in data 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il DUP 2024/2026 (documento unico di programmazione) 
 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
 La deliberazione GC n. 6 del 11/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

(PEG) finanziario 2024; 
 Il decreto n. 6 del 3/11/2023 con il quale si attribuisce alla sottoscritta la competenza gestionale e la 

responsabilità della presente area con potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale con 
valenza esterna;   

 
VISTI 
 il Regolamento di Contabilità vigente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 

27/04/2023; 
 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



 
Richiamato il contratto d’appalto per il servizio di ristorazione agli alunni della scuola dell'infanzia di 
S.Croce, scuole elementari delle frazioni S.Croce e S.Defendente e scuole dell'infanzia, elementare e media 
capoluogo. Parte anno scolastico dal 8/2/2024 al 30/6/2024 stipulato in data 08/02/2024 con la ditta 
Markas srl con sede a Bolzano via Macello 61;   
   
Vista l’istanza prodotta ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dalla ditta Markas srl di Bolzano, in 
data 4/4/2024 prot. 2878, avente per oggetto il subappalto alla ditta Mollo Piero srl di Guarene d'Alba per 
l'attività di manutenzione gas refrigeranti e manutenzione attrezzature e macchinari;  
 
Preso atto che la ditta Markas srl con sede a Bolzano via Macello 61, nell’istanza di autorizzazione del 
subappalto, ha dichiarato che non sussistono forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 
del Codice Civile con la ditta Mollo Piero srl di Guarene d’Alba, affidataria del subappalto;  
 
Vista la documentazione prodotta dalla ditta Markas srl di Bolzano, in allegato alla istanza di subappalto 
(contratto e dichiarazione ai sensi dell’art. 2359 commi 1, 2 e 3 del codice civile; 
 
Appurato che la richiesta di cui sopra rientra a tutti gli effetti nella casistica del subappalto, così come 
codificata dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non rilevandosi nel caso specifico di cui sopra le condizioni dettate 
all’art. 105 sopra citato, comma 2 e che pertanto la stazione appaltante, qualora ne ricorrano i presupposti, 
deve adottare un provvedimento autorizzatorio per consentire l’esercizio del medesimo, constatando che 
altrimenti, al trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta, si perfezionerebbe il silenzio-assenso;  
 
Appurato che la richiesta presentata dalla società Markas srl con sede in Bolzano via Macello 61, è legittima 
e conforme ai disposti di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 
Visto l’art. 105 del D.Lgs. 18/04/2016 N° 50 e s.m.i.  
 
Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e 
s.m.i.;  
 
Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 
1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;  
 
2) Di autorizzare la società  Markas srl con sede in Bolzano via Macello 61, appaltatrice del servizio di 
ristorazione agli alunni della scuola dell’infanzia di S.Croce, scuole elementari delle frazioni S.Croce e 
S.Defendente e scuole dell’infanzia, elementare e media capoluogo,  a subappaltare l’esecuzione del 
servizio di manutenzione gas refrigeranti e manutenzione delle attrezzature e macchinari alla ditta Mollo 
Piero srl di Guarene d’Alba; 
 
3) Di precisare che in ordine al subappalto autorizzato dovranno essere osservate tutte le disposizioni 
previste dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 4)  
 
4)Di notiziare della presente determinazione entrambe le ditte interessate dal presente provvedimento;  
 
5) Di ribadire tutti gli obblighi per l’appaltatore e per il subappaltatore in materia di previdenza, 
assicurazioni e antinfortunistica, nonché in materia di sicurezza fisica dei lavoratori;  
 



6)Di precisare che il codice CIG attribuito alla presente commessa, trattandosi di subappalto, è il medesimo 
ricavato a suo tempo per l’appalto dell’intervento principale affidato alla ditta Markas srl con sede in 
Bolzano via Macello 61. 
 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
RABINO dott.ssa Roberta 

 

  

                                                                                                   


